¶ 11 Præt. Corruptibile numquam pōt mutari, ut sit incorruptibile secundum suam naturam.

Nam incorruptibilitas corporum resurgentiū nō est nature, sed gloriæ: & hoc ideo est, quia corruptibile & incorruptibile differunt genere, ut dictum est. Si aut quod est in se possibile non esse, ab aliquo necessitatem esse posset acquirere, corruptibile posset in incorruptibilitatem mutari. ergo impossibile est esse aliquid quod in se sit possibile non esse, & acquirat necessitatem ab alio, & sic idem quod prius.

¶ 12 Præt. Si creature non habent necessitatem, nisi secundum q̄ dependent a Deo: a Deo autem dependent secundum q̄ Deus est earum causa: non habent necessitatem nisi per modum, quod competit casualitati, qua Deus eorum causa est. Deus aut est rerum causa non per necessitatē: sed per uoluntatem, ut est in alia questione ostensum: sic ergo erit necessitas in rebus sicut in his que a uoluntate causantur. Ea autem que sunt a uoluntate non simpliciter & absolute sunt necessaria, sed solū necessitate conditionata: eo q̄ uoluntas non necessario determinatur ad unum effectum. ergo sequitur q̄ in rebus nihil est necessarium absolute, sed solū sub conditione: sicut est necesse Sortē moueri si currit, vel ambulare si uult, nullo impedimento existēte. Ex quo uidetur sequi, q̄ nihil sit in creaturis simpliciter incorruptibile: sed omnia sint corruptibilia, quod est inconueniens.

¶ 13 Præt. Sicut Deus est summum bonum, ita est perfectissimum ens: sed in quantum est summum bonum, ei conuenit quod non possit esse causa mali culpe. ergo in quantum est perfectissimū ens non ei competit quod possit esse causa annihilationis rerum.

¶ 14 Præt. Augustinus dicit q̄ Deus est adeo bonus quod numquam permetteret aliquid mali fieri: nisi esset adeo potens quod de quolibet malo posset elicere aliquid bonum: sed si creature annihilarentur, nullum bonum inde eliceretur: ergo Deus nō

A pōt hoc permittere q̄ creature in nihilum decidat:

¶ 15 Præt. Non minor distantia est in nihilum deente, quā de nihilo in esse: sed reducere aliquid de nihilo in esse, est potentia infinita propter distantiam infinitam. ergo reducere de esse in nihil, nō est nisi potentie infinite. nulla autem creatura hēt potentiam infinitā. ergo subtracta actione creatoris, creatura non poterit in nihilum reduci. Quo quidem solo modo dicebatur Deus res posse annihilare, scilicet per subtractionem. Nullo ergo modo Deus potest creaturas in nihilum redigere.

¶ 16 Præt. Sed contra est quod Origenes dicit in periarcho. Quod datum est, auferri atque recedere potest esse, datum est creature a Deo. ergo pōt auferri, & sic Deus pōt creaturas in nihilū redigere.

¶ 17 Præt. Illud, quod dependet ex simplici Dei uoluntate, potest etiam Deo uolente cessare: sed totum esse creature dependet ex simplici Dei uoluntate, cū Deus per suam uoluntatem sit causa rerum, & nō per nature necessitatem. ergo Deo uolente possunt creature in nihilum redigi.

¶ 18 Præt. Deus non est plus debitor creaturis postquam esse inceperunt, quā antequam esse inciperent: sed antequam creature inciperent, absque omni preiudicio sue bonitatis poterat cessare ab hoc q̄ cōtacturis cōmunicaret, quia sua bonitas in nullo a creaturis dependet: ergo Deus pōt absq; preiudicio sue bonitatis suā actionem a rebus creatis subtrahere, quo posito in nihilū deciderent, ut in precedenti articulo ostensum est. potest ergo Deus res annihilare.

¶ 19 Præt. Eadem actione Deus res in esse produxit & eas in esse conseruat, ut supra ostensum est: sed Deus potuit res in esse non producere. ergo eadem ratione potest eas in esse non conseruare. Et sic pōt eas annihilare.

RESPON. Dicendum, q̄ in rebus a Deo factis dicitur aliquid esse possibile dupliciter. Vno modo per potentiam agentis tantum: sicut antequam mundus fieret, possibile fuit mundum fore non per potentiam creature, que nulla erat, sed solum per potentiam Dei, qui mundum in esse producere poterat. Alio modo per potentiam, que est in rebus factis, sicut possibile est corpus compositum corripipi. Si ergo loquamur de possibilitate ad nō esse ex parte rerum factarū, dupliciter circa hoc aliqui opinati sunt. A uic. namque posuit, q̄ quilibet res preter Deum habebat in se possibilitatem ad eē & nō esse. Cum enim esse sit preter essentiam cuiuslibet rei create, ipsa natura rei create per se considerata possibilis est ad esse: necessitatem uero esse nō hēt nisi ab alio, cuius natura est suum esse, & per consequens est per se necesse esse, & hoc Deus est.

Commen. uero in 11. Metaphy. & in libro de substantia orbis, contrarium ponit, scilicet quod quedam res create sunt, in quarū natura non est possibilitas ad non eē, quia quod in sua natura hēt possibilitatem ad non esse, non pōt ab extrinseco acquirere sempiternitatem, ut. scilicet sit per naturam suā sempiternum. Et hec quidem positio uidetur rōnabilior. potentia enim ad esse & non esse, non conuenit alicui nisi ratione materie, que est pura potentia. Materia est, cum non possit esse sine forma, nō potest eē in potentia ad non esse: nisi quatenus existēs sub una forma est in potentia ad aliā formam. Dupliciter ergo pōt cōtingere, q̄ in natura alicuius rei non sit possibilitas ad non esse. Vno modo per hoc, quod res illa sit forma tantum subsistens in esse suo, sicut a substantiæ incorporeæ, que sunt penitus immateriales. Si enim forma ex hoc quod inest

E

Ar. preced.

P. p. q. 104. ar. 3. & p. p. q. 29. ar. 4.

l. 8. meta. 6. & 4.

l. 11. meta. ph. textu. 41.

D. 123.

inest materia, est principium essendi in rebus materialibus, nec res materialis potest non esse nisi p[er] separationē formae; ubi ipsa forma in esse suo subsistit, nullo modo poterit nō esse: sicut nec esse potest a seipso separari. Alio modo per hoc, q[uo]d in materia non sit potentia ad aliam formam, sed tota materiae possibilitas ad unam formam terminetur: sicut est in corporibus caelestibus, in quibus nō est formarum contrarietas. Illae ergo sole res in sua natura, possibilitatem habent ad non esse, in quibus est materia contrarietati subiecta. Aliis vero rebus secundum suam naturam competit necessitas esse di, possibilitate non essendi ab earum natura sublati. Nec tamen per hoc remouetur, quin necessitas essendi sit eis a Deo: quia unum necessarium alteri causa esse potest, ut dicitur in 3. Metaphy. Ipsius. n. natura creare, cui competit sempiternitas, causa est Deus. In illis etiam rebus in quibus est possibilitas ad nō esse, materia permanet, formae uero sicut ex potentia materia educuntur in actum in rerū generatione, ita in corruptione de actu reducuntur in hoc q[uo]d sint in potētia. Vnde relinquunt, quōd in tota natura creata non est aliqua potentia, per quam sit aliquid possibile tendere in nihilum. Si autem recurramus ad potentiam Dei facientis, sic considerandum est, q[uo]d dupliciter dicitur aliquid Deo esse impossibile. uno mō quod est secundum se impossibile, quōd quia non natum est alicui potētia subiecti: sicut sunt illa, quae contradictionem implicant. Alio modo ex eo, quod est necessitas ad oppositum. Quōd quidem dupliciter contingit in aliquo agente. uno modo ex parte potētia ad iug naturae, quae terminatur ad unum tantum, sicut potētia calidi ad calefaciendum. & hoc mō Deus pater necessario generat filium; & non potest non generare. Alio modo ex parte finis ultimi, in quē quilibet res de necessitate tendit: sicut & homo de necessitate uult beatitudinem, & impossibile est eum uelle miseriam: & similiter Deus uult de necessitate suam bonitatem & impossibile est eum uelle illa, sine quibus sua bonitas esse non potest, sicut dicimus, quōd impossibile est Deum mentiri, aut uelle mentiri. Creaturas autem simpliciter non esse, non est in se impossibile quasi contradictionem implicans, aliās ab aeterno fuissent. Et hoc ideo est, quia non sunt suum esse: ut sic cum dicit, creatura nō est omnino, oppositum praedicati includatur in definitione, ut si dicatur, homo nō est animal rationale, huiusmodi enim contradictionē implicat, & sunt secundum se impossibilia. Similiter Deus non producit creaturas ex necessitate naturae, ut sic potētia Dei determinetur ad esse creaturae, ut in alia quaestione est probatum. Similiter etiam nec bonitas Dei a creaturis dependet, ut sine creaturis esse non possit: quia per creaturas nihil bonitati diuinae adiungitur. Relinquunt ergo, quōd non est impossibile Deum res ad nō esse reducere: cum non sit necessarium eum rebus esse praebere, nisi ex suppositione suae ordinationis & praescientiae: quia sic ordinauit & praesciuit, ut res in perpetuum in esse teneret.